
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029 23Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

Fonte de recurso: 0103000000 e 0269001022
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
LEIA-SE:
CLÁUSULA QUARTA - As despesas resultantes da obrigação 
passiva (pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo 
correndo à conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir 
discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0103000000 e 0269001022
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 09 de dezembro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidência da Fundação HEMOPA

Protocolo 909315

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
084/2014 (PROC. 2015/344622).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: R.V. ÍMOLA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.366.444/0001-69, com sede na Av. Lauro de Gusmão Silveira, 
nº 479, Jardim São Geraldo, CEP nº 07.140-010, Guarulhos - SP.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 084/2014 nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto à prorrogação do seu prazo pelo período de 06 
(seis) meses, ou seja, de 08/12/2015 a 07/06/2016.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 08/12/2015 a 
07/06/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Fonte de Recurso: 103000000 e 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: Em razão da prorrogação supramencionada, o valor 
global do presente termo aditivo passa a ser de R$ 774.760,90 
(setecentos e setenta e quatro mil, setecentos e sessenta reais 
e noventa centavos), com estimativa mensal de R$ 129.126,81 
(cento e vinte e nove mil cento e vinte e seis reais e oitenta e 
um centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de dezembro de 2015
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
PATRÍCIA CARDOZO MORENI - R.V. ÍMOLA TRANSPORTES E 
LOGÍSTICA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 909307

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 613, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor abaixo relacionado, em reconhecimento à 
dedicação e desempenho de suas atribuições, ao interesse no 
aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a presteza na 
execução das tarefas.

MATRICULA NOME CARGO

5077141/ 1 DENIZE MARIA FERREIRA 
DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/ FPHCGV
Protocolo 909132

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 625, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV no período de 11.12.2015 a 22.12.2015, por ausência 
da titular ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 909117

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 04/12/2015
Vigência: 09/12/2015 a 08/06/2016
Cllassifi cação do Objeto: Outros     
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período 
de 06 meses.
Contrato: 248
Exercício: 2010
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA-EPP
Endereço: Tv. Joaquim Távora, n° 526, bairro Cidade Velha
CEP: 66023-730
Telefone: (91) 3222-5590
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 908957

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 28/2015
Valor:  55.978,76
Objeto:  Contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças de reposição em 03 (três) 
ventiladores microprocessados marca MAQUET, mod. Servo S 
localizados na UTI ADULTO desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com os seguintes 
números de série: 16116, 15859 e 15874.
Data de Ratifi cação: 21/09/2015 
Fundamento Legal: Art. 25, ‘’caput’’ da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 642610 e/ou 902610     
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Tenente Alerto Spicciati 200, Barra Funda, São 
Paulo-SP.
CEP . 01.140-130
Telefone: (11) 2608-7432
E-mail: Bianca.Logarzo@maquet.com
Ordenador: ANA  LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 909542

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2014/HRAS/
SESPA
Processo nº 2014/28967
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
(LOCATÁRIO) / LUIZ NAZARENO CORREA (LOCADOR)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento tem 
permissibilidade na cláusula terceira do contrato nº 001/2014/
HRAS/SESPA, bem como o art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 
e a Lei Federal nº 8.245/91 (Lei do Inquilinato).
DO OBJETO DO CONTRATO: Locação para fi ns não residenciais do 
imóvel localizado na Rua Manoel Barata, nº 770, Bairro Cruzeiro 
- Distrito de Icoaraci - Belém - PA - CEP: 66812-020, destinado 
a instalação de Setores Operacionais do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos/SESPA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem como 
objetivo a prorrogação da vigência do contrato nº 001/2014/

HRAS/SESPA por mais 08 meses a partir de 11/12/2015 a 
11/08/2016, conforme acordo fi rmado entre as partes, até 
conclusão da reforma do novo prédio do HRAS/SESPA.
DO PREÇO: O valor mensal para locação do imóvel é de R$ 
4.124,80 (quatro mil cento e vinte e quatro reais e oitenta 
centavos), perfazendo o valor total do presente termo aditivo de 
R$ 32.998,40 (trinta e dois mil novecentos e noventa e oito reais 
e quarenta centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O objeto do presente Termo 
Aditivo será coberto pela seguinte Dotação Orçamentária: 
Atividade: 904534, Elemento de Despesa 3390-36, Fonte de 
Recurso 0103000000.
Belém - PA, 09 de dezembro de 2015.
ORDENADORA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA

Protocolo 909373

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 243 de 09 de Dezembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I. Cessar a contar do dia 11.08.2015 a PORTARIA Nº 087 
que designou o Dr. ALBERTO DORICE, cargo ADVOGADO, para 
responder pela ASSESSORIA JURÍDICA do Hospital Regional de 
Tucuruí.
II. Designar a contar do dia 12.08.2015 o Dr. TIAGO 
TADEU DE AMORIM CARVALHO, cargo ADVOGADO, para 
responder pela ASSESSORIA JURÍDICA do Hospital Regional de 
Tucuruí.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Protocolo 909322

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 122/2015
NOME: José Adelermo Carvalho Rodrigues
C.P. F: 331.186.392-53
MATRICULA: 57206620
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO:Transportar paciente via ambulância transferido do 
HRC para o Hospital Barros Barreto.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 07 á 08/12/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma e Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50(Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 123/2015
NOME: José Adelermo Carvalho Rodrigues
C.P. F: 331.186.392-53
MATRICULA: 57206620
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO:Transportar Hemocomponentes e Hemoderivados do 
HENAB/Abaetetuba para o Hospital Regional de ORIGEM:Cametá
DESTINO: Abaetetuba
PERIODO: 10 á 11/12/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma e Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50(Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 909291


